
Návrh změny Statutu UK (čl. 5 a 23) – předkládací zpráva 
 
1. Změna čl. 5  

 
První částí této změny je doplnění výčtu některých jednání, jejichž typickým důsledkem může být též 
ohrožení nebo poškození dobrého jména univerzity. Jde o reakci na opakované návrhy na zahrnutí 
takového výčtu do fakultních předpisů (např. disciplinární řád), kam však systematicky nepatří. 
Legislativní komise Akademického senátu UK konstatovala, že motivace ke zpřesnění stávající 
úpravy je legitimní s tím, že toto zpřesnění systematicky patří do jiného vnitřního předpisu univerzity 
nebo fakulty (míněn statut, popřípadě, pokud jde o některá taková jednání, Studijní a zkušební 
řád UK). 
Protože povinnost dbát dobrého jména univerzity je založena Statutem UK (čl. 5 odst. 6) a týká se 
všech členů akademické obce (tj. nejen studentů, jakkoliv původní motivace se týkala přesnějšího 
vymezení disciplinárních přestupků, kdy např. FF UK vyhodnotila stávající pravidlo pro zahájení 
disciplinárního řízení – „… jestliže jednáním studenta bylo poškozeno dobré jméno univerzity…“ jako 
neuspokojivé a pro reálnou situaci nevyhovující), navrhuje se příslušný výčet doplnit do příslušného 
článku Statutu UK. 
Jde samozřejmě o výčet demonstrativní („…porušuje zejména ten…“), nicméně cílem je dostatečně 
ilustrovat základní typy tohoto porušení a to i tak, aby se naopak některé bagatelní činy zjevně 
vymykaly tomuto vymezení.  
Uvedení daného výčtu ve Statutu UK nic nemění na principu, že každé podezření z porušení 
povinnosti dbát dobrého jména UK je zapotřebí posuzovat konkrétně a jednotlivě. 
Druhou částí změny je promítnutí požadavku na vydání Etického kodexu UK do Statutu UK s tím, že 
k jeho návrhu by se povinně vyjadřovala Vědecká rada UK a Akademický senát UK. Předpoklad 
vydání Etického kodexu UK vyplývá z Dlouhodobého záměru univerzity a v současnosti se 
dokončuje příprava návrhu textu. Tento návrh bude fakultám a výše zmíněným orgánům rozeslán 
v prosinci letošního roku. 
  

2. Změna čl. 23 
 
V návaznosti na novelu zákona o vysokých školách, která plošně zavedla institut garantů studijních 
programů (včetně doktorských, zde tedy vedle již existujících oborových rad), a následné změny 
v právních předpisech upravujících akreditace studijních programů na vysokých školách obsahuje 
Dlouhodobý záměr UK mj. závazek konkretizovat činnost garantů studijních programů a definovat 
jejich odpovědnost. 
V uplynulých měsících byl s děkany a studijními proděkany fakult projednáván souhrnný materiál 
k této problematice, na jehož základě se připravuje návrh podrobného opatření k působnosti garantů, 
které bude v nejbližší době předloženo. 
Na Univerzitě Karlově byl institut garantů studijních programů a rad garantů zaveden již v roce 1999, 
nicméně nynější znění zákona o vysokých školách i akreditační vyhlášky si vynucuje úpravu 
příslušného článku (čl. 23) Statutu UK, a to zejména v oblasti zákonného vymezení působnosti 
garanta, zavedení oborového garanta (s působností za studijní obor) a řešení problému se současnou 
existencí oborové rady (a jejího předsedy) a garanta doktorského studijního programu (oboru). 
Současně se navrhuje, aby výše zmíněné opatření povinně projednávala Vědecká rada UK. 
 

3. Účinnost navrhovaných změn se navrhuje prvním dnem kalendářního měsíce po nabytí platnosti.  
4. Pro přehlednost je navrhovaná změna též vyznačena v korekčním režimu ve stávajícím znění 

předpisu. 
 

 
V Praze dne 20. listopadu 2012   

RNDr. Tomáš Jelínek 
       kancléř UK 


